
  
  

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre n.62
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

  

Struttura: 

Oggetto: 

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data 

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
  

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Ferrando Fabrizio

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL`ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 31
MARZO 2023, N. 36 TRAMITE TRATTATIVA SINTEL PER LA FORNITURA DEL
PRODOTTO TALCO STERILE OCCORRENTE A QUESTA AZIENDA OSPEDALIERO-
UNIVERSITARIA. CIG B67BAF3800 SPESA € 30.840,80 OLTRE IVA.

Parisi Valeria

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

Parisi Valeria

14/04/2025

14/04/2025

0000542 del 14/04/2025

ade237bcb7477899faf24ae818fa89b2af5f6b1fd57d1778f8c928fc9bb725de



 

   

 

 

Mod. 005-03/P27 

 

 

STRUTTURA: S.C. Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento 

 

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL`ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 31 

MARZO 2023, N. 36 TRAMITE TRATTATIVA SINTEL PER LA FORNITURA DEL 

PRODOTTO TALCO STERILE OCCORRENTE A QUESTA AZIENDA OSPEDALIERO-

UNIVERSITARIA. CIG B67BAF3800 SPESA € 30.840,80 OLTRE IVA.   

 

Il Responsabile del Procedimento 

Amministrativo 

 Parisi Valeria 

 

 

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

 

IL DIRETTORE 

 
VISTA la Procedura Aziendale P27 “Adozione deliberazioni e determinazioni dirigenziali”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”; 

VISTO il Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di cui all`art. 

14 del decreto legislativo 31 marzo 2023 n.36, approvato con Deliberazione del Direttore Generale n. 

526 del 24/11/2023; 

PREMESSO che in data 26/03/2025 la S.C. Farmacia Ospedaliera ha comunicato la stima dei 

fabbisogni mediante comunicazione, parimenti in atti dell’istruttoria dei prodotti TALCO STERILE 

FLACONE 4 GR e TALCO STERILE FLACONE 3 GR CON NEBULIZZATORE;  

DATO ATTO che: 

- alla luce dell’istruttoria svolta l’importo della fornitura risulta inferiore ad € 140.000,00; 

- in ragione dell’importo del presente affidamento, inferiore ad € 140.000,00, per lo stesso non 

sussiste l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e 

servizi di cui all’art. 37 del D.lgs n.36/2023; 



 

 

VERIFICATO preliminarmente che non risultano Convenzioni attivate dal Soggetto Aggregatore di 

riferimento, SCR Piemonte S.p.A. e da CONSIP SpA per la fornitura in oggetto e che trattandosi di 

appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, 

comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione della 

fornitura in oggetto; 

PRECISATO che la fornitura non rientra nell’ambito di applicazione dei criteri ambientali minimi 

adottati ed in vigore in base al Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del settore della 

pubblica amministrazione; 

RICHIAMATO l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.L. 36/2023 che stabilisce che per le forniture di 

importo inferiore ad € 140.000,00 “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;  

RICHIAMATO altresì l’Articolo 3, rubricato Definizioni delle procedure e degli affidamenti 

dell’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 che al comma 1, lettera d) definisce l’affidamento 

diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di 

previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 

appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 

50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo 

codice”; 

RICHIAMATO l’articolo 1, comma 450 della Legge 296/2006, come modificato da ultimo dall'art. 1, 

comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che stabilisce che “Fermi restando gli obblighi e le 

facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui 

all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli 

acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di 

rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema 

telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 

relative procedure”; 

RICHIAMATI gli artt. 22 e 25 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, rispettivamente in tema 

di ecosistema di approvvigionamento digitale (e-procurement) e di piattaforme di approvvigionamento 

digitale; 

EVIDENZIATO che in data 31/03/2025 è stata esperita la procedura Affidamento diretto previa 

richiesta di preventivi n. 199302807 aperta a tutti gli operatori economici, successivamente soppressa 

poiché non sono giunte offerte, è stato invitato l’operatore economico Pulmoj S.r.L.; 



 

 

DATO ATTO che, sulla base di quanto sopra esposto, è stata istruita sul portale SINTEL la trattativa 

n. 199601487 processata con le seguenti modalità: 

Tipologia: Affidamento diretto  

Denominazione: Richiesta di offerta tramite Sintel per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lettera b), del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, del prodotto TALCO STERILE 

occorrente all’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Alessandria. 

Numero fornitori invitati: 1 

Numero offerte ricevute: 1  

Numero lotti: 1 

Inizio presentazione offerte: 07 aprile 2025 

Termine ultimo presentazione offerte: 14 aprile 2025 

PRESO ATTO che entro il termine ultimo fissato per la presentazione dell’offerta, scaduto alle ore 

08:00 del giorno 14/04/2025, è pervenuta l’offerta Prot. n. 1744029384325 del 07/04/2025, presentata 

dell’operatore economico Pulmoj S.r.L. allegata a supporto al presente atto e di seguito sinteticamente 

riepilogata: 

Descrizione prodotto fornitore 
Codice 

prodotto 
fornitore 

CND 
ID 

Repertorio 
DM 

Prezzo 
unitario 

IVA esclusa 
IVA 

Fabbisogno 
biennale 

Importo biennale 

STERITALC F4 - TALCO STERILE 
4 GR. 16913 R9099 214863 € 46,87 22% 80 pz € 3.749,60 
STERITALC PF3 - TALCO 
STERILE 3 GR IN FLACONE CON 
NEBULIZZATORE 16863 R9099 214864 € 84,66 22% 320 pz € 27.091,20 

DATO ATTO che sulla base di detta offerta economica, allegata al presente atto, l’importo 

complessivo della fornitura ammonta a € 30.840,80 oltre IVA al 22%; 

VERIFICATA la congruità ed economicità dell’offerta, nonché la regolarità ed esaustività della 

ulteriore documentazione presentata tramite piattaforma;   

PRECISATO che tutte le operazioni sono state effettuate telematicamente mediante l’utilizzo, in 

forma esclusiva, della piattaforma Sintel; 

DATO ATTO che l’operatore economico prescelto risulta affidatario della precedente fornitura in 

deroga al principio di rotazione di cui all’art.49 del D.Lgs 36/2023; 

RICHIAMATO l’art. 49 del D.Lgs. 36/2023 rubricato Principio di rotazione degli affidamenti che al 

comma 4 prevede: “In casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza 

di alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente contratto, il contraente uscente può 

essere reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto”; 

DATO ATTO che nel caso di specie in data 31/03/2025 è stata esperita la procedura Affidamento 

diretto previa richiesta di preventivi n. 199302807 aperta a tutti gli operatori economici, che non è 

stata riscontrata da nessun operatore economico; 



 

 

ACCERTATA con tale modalità la struttura del mercato e l’assenza di alternative si è proceduto ad 

interpellare l’operatore economico uscente previa verifica dell'accurata esecuzione del precedente 

contratto e della qualità della prestazione resa; 

DATO ATTO che:  

- alla procedura in esame è stato attribuito il CIG B67BAF3800 da utilizzare ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari, così come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 

136; 

- ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D. Lgs 36/2023, i termini dilatatori previsti 

dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei 

contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

- il contratto sarà stipulato ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. 

n.36/2023, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 

certificato; 

EVIDENZIATO che, l’efficacia dell’aggiudicazione decorrerà dalla data di effettiva stipula e 

perfezionamento del relativo contratto con l’aggiudicatario; 

RITENUTA motivata in considerazione della natura della fornitura che si affida con il presente atto 

destinato ad attività sanitaria, l’individuazione, ai sensi dell’art. 114 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 

della Dott.ssa Bagnera Cristina, dirigente presso la S.C. Farmacia ospedaliera quale Direttore 

dell’esecuzione del contratto, o suo delegato; 

DATO ATTO che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante ad € 

30.840,80 oltre € 6.784,98 IVA 22%, per complessivi € 37.625,78 IVA 22% inclusa, di cui si terrà 

conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla struttura competente, 

salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una riformulazione delle previsioni 

delle relative spese è riconducibile al conto 03.10.01.64 “Acquisto dispositivi medici” della S.C. 

Farmacia ospedaliera e verrà così suddiviso: 

Anno 2025 € 12.541,93 

Anno 2026 € 18.812,88 

Anno 2027 € 6.270,96; 

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 

del Dlgs n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri 

partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

RICHIAMATO l’art.17, comma 2, del D. Lgs n. 36/2023 che dispone che in caso di affidamento 

diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 

della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale e ritenuto di approvare con il presente atto, che assume 



 

 

la valenza della decisione di contrarre di cui al citato articolo, l’affidamento diretto all’operatore 

Pulmoj S.r.L. Codice Fiscale 02823921206, sede legale Via Zanini 7 - 40011 Anzola dell'Emilia (BO), 

dei prodotti TALCO STERILE FLACONE 4 GR e TALCO STERILE FLACONE 3 GR CON 

NEBULIZZATORE fino ad esaurimento dell’importo contrattuale, indicando come ipotizzabile 

scadenza del contratto il 15/04/2027. 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

1. di disporre con il presente atto, che assume valenza di decisione a contrarre di cui all’art.17, 

comma 2, del D.Lgs n. 36/2023, l’affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) 

del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, a seguito di Trattativa Sintel n. 199601487, della fornitura 

dei prodotti TALCO STERILE FLACONE 4 GR e TALCO STERILE FLACONE 3 GR CON 

NEBULIZZATORE, all’operatore economico Pulmoj S.r.L. Codice Fiscale 02823921206, 

sede legale Via Zanini 7 - 40011 Anzola dell'Emilia (BO), alle condizioni economiche di cui 

all’offerta Prot. n. 1744029384325 del 07/04/2025 allegata a supporto al presente atto 

ancorché non pubblicata ai fini del rispetto della clausola di riservatezza fino ad esaurimento 

dell’importo contrattuale, indicando come ipotizzabile scadenza del contratto il 15/04/2027; 

2. di dare atto che tutte le operazioni sono state effettuate telematicamente mediante l’utilizzo, in 

forma esclusiva, della piattaforma Sintel ai sensi degli artt. 22 e 25 del Decreto Legislativo 31 

marzo 2023, n. 36 e che l’efficacia dell’aggiudicazione decorrerà dalla data di effettiva stipula 

e perfezionamento del relativo contratto con l’aggiudicatario; 

3. di dare atto che questa Stazione Appaltante svolgerà la verifica dell’assenza delle cause di 

esclusione automatiche di cui all’articolo 94 e delle cause di esclusione non automatica di cui 

all’articolo 95 del D. Lgs. 36/2023, attraverso la consultazione del fascicolo virtuale 

dell’operatore economico; 

4. di dare atto che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a € 

30.840,80 oltre € 6.784,98 IVA 22%, per complessivi € 37.625,78 IVA 22% inclusa, di cui si 

terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla struttura 

competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una 

riformulazione delle previsioni delle relative spese è riconducibile al conto 03.10.01.64 

“Acquisto dispositivi medici” della S.C. Farmacia ospedaliera e verrà così suddiviso: 

Anno 2025 € 12.541,93 

Anno 2026 € 18.812,88 

Anno 2027 € 6.270,96 

5. di dare atto che alla presente procedura è stato assegnato il CIG B67BAF3800 da utilizzare ai 

fini della tracciabilità dei flussi finanziari come prescritto dall’art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 



 

 

136 e s.m.i; 

6. di individuare quale Direttore dell’esecuzione del contratto, in considerazione della natura 

della fornitura che si affida con il presente atto destinato ad attività sanitaria, ai sensi dell’art. 

114 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 la Dott.ssa Cristina Bagnera, dirigente presso la S.C. 

Farmacia ospedaliera quale Direttore dell’esecuzione del contratto, o suo delegato; 

7. di dare atto del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle 

disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e 

dell’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D.Lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al 

firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai 

destinatari finali dello stesso; 

8. di assolvere agli obblighi di cui all’art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013, compresa la pubblicazione 

dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento previsto dall’art. 50, comma 9 del Dlgs 

n. 36/2023, ai sensi degli artt. 23 e 28 del D.Lgs. n. 36/2023 e mediante pubblicazione del 

presente atto sul sito internet aziendale all’indirizzo www.ospedale.al.it, sezione 

“amministrazione trasparente”; 

9. di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 

della L.R. n.10 del 24/01/1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.lgs. n.267 del 

18.8.2000 stante l’urgenza di garantire l’approvvigionamento dei dispositivi in esame. 

 
Il Direttore 
Ferrando Fabrizio 

 
 
 
 
        

              
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 



 

 

 
 



SPETT.LE

COD.CLIENTE PARTITA IVA NUMERO DOCUMENTO DATA DOCUMENTO PAG.

CONDIZIONI DI PAGAMENTO BANCA D'APPOGGIO

TIPO DOCUMENTO

CODICE ARTICOLO D  E  S  C  R  I  Z  I  O  N  E QUANTITA' PREZZO LISTINO IVA

TOTALE PREVENTIVO

ANNOTAZIONI

VALUTACODICE FISCALE

IVA ESCLUSA

IMP.COMPLESSIVOSC.%

NUM. VS ORDINE DATA VS ORDINE NOTE VS ORDINE

PREZZO UNITARIO
SCONTATO



SPETT.LE

COD.CLIENTE PARTITA IVA NUMERO DOCUMENTO DATA DOCUMENTO PAG.

CONDIZIONI DI PAGAMENTO BANCA D'APPOGGIO

TIPO DOCUMENTO

CODICE ARTICOLO D  E  S  C  R  I  Z  I  O  N  E QUANTITA' PREZZO LISTINO IVA

TOTALE PREVENTIVO

ANNOTAZIONI

VALUTACODICE FISCALE

IVA ESCLUSA

IMP.COMPLESSIVOSC.%

NUM. VS ORDINE DATA VS ORDINE NOTE VS ORDINE

PREZZO UNITARIO
SCONTATO


